Sequens hiems saluberrimis consiliis absumpta. Namque, ut homines dispersi ac rudes eoque ²¹ in bella faciles quieti et otio per voluptates adsuescerent, hortari privatim, adiuvere publice, ut templa, fora, domos extruerent, laudando promptos, castigando segnes: ita honoris aemulatio *pro* necessitate erat. Iam vero principum filios liberalibus artibus erudire et ingenia Britannorum studiis Gallorum anteferre, ut, qui modo linguam Romanam abnuebant, eloquentiam concupiscerent. Inde etiam habitus nostri honor et frequens toga. Paulatimque descensum ad delinimenta vitiorum, porticus et balinea et convivorum elegantiam. Idque apud imperitos humanitas vocabatur, cum pars servitutis esset.

Tertius expeditionum annus novas gentes aperuit vastatis usque ad Tanaum (aestuario ²² nomen est) nationibus. Qua formidine territi hostes quamquam conflictatum saevius tempestatibus exercitum lacessere non ausi, ponendisque insuper castellis spatium fuit. Adnotabant periti non alium ducem opportunitates locorum sapientius legisse: nullum *ab* Agricola positum castellum aut vi hostium expugnatum aut pactione ac fuga desertum [craebrae eruptionis]. Nam
25 adversus moras obsidionis annuis copiis firmabantur. Ita intrepida ibi hiems, et sibi quisque praesidio inritis hostibus eoque desperantibus, quia soliti plerumque damna aestatis hibernis eventibus pensare tum aestate atque hieme iuxta pellebantur. Nec Agricola umquam per alios gesta avidus intercept: seu centurio seu praefectus incorruptum facti testem habebat. Apud quosdam acerbior in conviciis narrabatur: ut erat comis bonis, ita adversus malos iniucundus. Ceterum ex iracundia
30 nihil erat secretum, ut silentium eius non timeres: honestius putabat offendere quam odisse.

Quarta aestas obtinendis, quae percucurrerat, insumpta; ac si virtus exercitus et Romani ²³ nominis gloria pateretur, inventus in ipsa Britannia terminus. Namque Cloda et Bodotria diversi

1 adsidere] adsidere H, corr. m. pr. horreis] orreis H, corr. m. pr., hordeis a m. pr. luere] ludere ab pretio] praecio H devortia Lipsius: diuortia Habt 2 longinquitas] loginquitas H civitates] ciuitatis H m. pr. pro add. Bezenberger hibernis] hybernis a 3 in promptu] impromptu t 4 incuria] sine curia H m. pr., in curia H corr. m. antiq. 5 intolerantia] intollerantia at haud] haut H m. pr. contracto] contractu H m. pr. 6 multus] multum a ex corr. b coërcere] cohercere Habt aestuaria] aesturia H, corr. m. pr. 7 praetemptare] pretentare b apud] apud H m. pr. hostes] hostis b 8 irritamenta] irritamenta H m. sec. a m. pr. bt, incitamenta a ex corr. 10 tanta] et tanta abt, in H m. antiq. add. & Britanniae] brittania H ex corr. m. antiq., Britanniae ab, brittanniae t? 11 pariter add. Weissenbornius inaccessita] illaccessita ab 12 hiems] hiemps H, hyemps t, hyems ab saluberrimis] saluberrimus b absumpta Rhenanus: adsumpta Habt 13 in bella Bosius: in bello Habt quieti et otio] qui&i in otio H, sed in margine add. m. sec. et otio, qui & in otio t, quieti et ocio b adsuescerent] assuescerent b adiuvere] adiuuari H m. pr. 14 castigando] et castigando ab honoris aemulatio] honor et aemulatio H m. pr. 15 Britannorum] brittanorum H m. pr., britannorum H m. sec. abt? 17 descensum Pichena: discessum Habt delinimenta] deliniamenta b 18 balinea] balnea a, balneas b, in H add. in margine balnea apud] apud H m. pr. 20 gentes] gentis b ad Tanaum] in H et t add. in margine ad taum, in a Taus siue Tanaus 22 ausi] auxi H m. pr. castellis] in H et a add. in margine ab 23 opportunitates] oportunitates b ab Agricola ab: agricola Ht, in H add. m. sec. in margine ab 24 ac] aut b, in H add. in margine aut [craebrae eruptionis] delevi: in H m. sec. craebrae eruptiones corr., crebrae eruptiones abt 25 obsidionis] eruptionis obsidionis a annuis] adnuis H, corr. m. rec. hiems] hiemps H, iemps t, hyems a praesidio] pressidio a 27 hieme] hyeme ab iuxta] iusta t avidus] avidius b 28 Apud] apud H m. pr. 29 conviciis] H m. sec. a m. sec.: conuitiis H m. pr. t, conuiuiis a m. pr. b iniucundus] iniocundus a Ceterum] Coeterum a, ceterum b 30 erat H m. pr.: supererat H m. sec. abt 31 percucurrerat] percurreerat b exercitus] H m. pr.: exercituum H m. sec. abt 32 gloria] om. b Brittaniam] H m. pr.: britanniam H m. sec. abt?